
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Verbale Conferenza dei ServiziSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Carla CHIODINI

Oggetto:
PAUR  ex  Dlgs.  152/2006  art.  27-bis,  L.R.  10/2010  art.  73-bis  –  “Ottimizzazione  ambientale
impianti  ed  adeguamento  alle  Migliori  Tecniche  Disponibili”  presso  la  piattaforma
polifunzionale di trattamento rifiuti sita in Via C. L. Ragghianti n. 12 nel comune di Pisa (PI).
Proponente: Herambiente Servizi Industriali s.r.l. Provvedimento conclusivo

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/11/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 32)

N 1160 del 08/11/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI i seguenti disposti normativi:

la Direttiva VIA 2011/92/UE concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti
pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;

il Dlgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale”, Parte II del D. Lgs. n. 152/2006;

la L. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

la L.R. n. 40/2009 - “Norme sul procedimento amministrativo, per la semplificazione e la trasparenza
dell'attività amministrativa”;

la L.R. n.10/2010 -  “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di
impatto  ambientale  (VIA),  di  autorizzazione  integrata  ambientale  (AIA)  e  di  autorizzazione  unica
ambientale (AUA)”;

RICHIAMATE le proprie delibere:

-  D.G.R.  n.  410  del  10/05/2016  recante  “D.lgs.  152/2006,  parte  seconda;  l.r.  10/2010,  titolo  III:
modalità di determinazione dell'ammontare degli oneri istruttori nonché modalità organizzative per lo
svolgimento  dei  procedimenti  di  competenza  regionale.  Modifiche  alla  deliberazione  n.  283  del
16.3.2015”;

- D.G.R. n. 1196 del 01/10/2019 “L.r. 10/2010, articolo 65, comma 3: aggiornamento delle disposizioni
attuative delle procedure in materia di valutazione di impatto ambientale (VIA)”

VISTO che la Società Herambiente Servizi Industriali S.r.l. (con sede legale Viale Carlo Berti Pichat n.
2/4, Bologna (BO); p.iva/c.f. 03675900280) (Proponente), ha depositato in data 29.11.2019 (prot. Reg.
n. 445143) l’istanza di avvio del procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico
Regionale (PAUR) di cui all’art. 27-bis del D. Lgs.152/2006 e all’art. 73-bis della L.R.10/2010, presso
il  Settore “Valutazione Impatto Ambientale,  Valutazione Ambientale Strategica” (di  seguito Settore
VIA), in  relazione al Progetto  di modifica  della  Piattaforma  polifunzionale  trattamento  rifiuti
Herambiente Servizi  Industriali  S.r.l.,  ubicata Via C.  L. Ragghianti  n.  12 nel Comune di Pisa (PI).
Progetto di “Ottimizzazione ambientale impianti ed adeguamento alle Migliori Tecniche Disponibili”
ed ha provveduto al deposito della documentazione prevista;

RILEVATO che il progetto prevede il riesame, con le seguenti modifiche impiantistiche e gestionali:
- incremento dei rifiuti complessivamente trattabili nello stabilimento (escluso operazioni D13, D14,

D15, R12, R13) da 248.600 t/anno attualmente autorizzate a 283.600 t/anno; 
- in  riferimento  ai  rifiuti  pericolosi,  l’incremento  dei  rifiuti  complessivamente  trattabili  (escluso

operazioni D13, D14, D15, R12, R13) da 200.000 t/anno a 235.000 t/anno;
- relativamente alle operazioni  D13-D14 ed R12, sono esplicitate le quantità autorizzate (180.000

t/anno) senza ulteriori incrementi;
- in merito alla capacità istantanea di stoccaggio si richiede un incremento da 17.880 t a 20.370 t;

PRESO ATTO che:

il  Proponente ha provveduto a versare gli oneri istruttori come da  note di accertamento n. 18386 del



18.12.2019 e n. 18554 del 14.01.2020;
nell’ambito del procedimento di PAUR il Proponente ha richiesto, oltre al provvedimento di VIA, anche
le seguenti autorizzazioni:
• Autorizzazione  integrata  ambientale  (art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/2006)  comprensiva

dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06;
• SCIA ex D.P.R. 380/2001 e smi e ex L.R. 65/2014 e smi;
• Nulla Osta di Fattibilità (N.O.F.) ex art. 16, comma 1, Dlgs. 105/2015;
• Valutazione  progetto  ex  art.  3  del  D.P.R.  151/2011  (per  le  attività  deposito/impianto  Seveso  la

valutazione è condotta nell’ambito dell’istruttoria per il rilascio del NOF);

il progetto ricade nei territori  nel Comune di Pisa ed è potenzialmente  interessato a livello di impatti
anche il territorio del limitrofo Comune di Cascina (PI);

il  Settore  VIA  dopo  il  completamento  formale  dell’istanza,  ha  avviato  il  procedimento  in  data
18.03.2020, con la pubblicazione sul sito web regionale dell’avviso di cui all’art. 23, comma 1, lettera
e)  del  D.Lgs.  152/2006.  Lo stesso  Settore  ha  chiesto  i  pareri  di  competenza  e  i  contributi  tecnici
istruttori alle Amministrazioni, agli uffici ed alle Agenzie regionali ed agli altri Soggetti interessati e,
sulla base degli elementi istruttori  acquisiti  e,  con nota del  16.06.2020, ha formulato al Proponente
richiesta di integrazioni e di chiarimento;

il proponente in data 27.10.2020 (nota prot. n. 368302) ha provveduto a depositare la documentazione
integrativa e di chiarimento richiesta sulla quale è stata disposta una nuova fase di consultazione; 

in esito alle fasi di consultazione non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico; 

con  nota del  30.10.2020,  il  Settore  VIA  ha  richiesto  i  pareri  e  contributi  tecnici  istruttori  sulle
integrazioni depositate; 

con nota  del  06.09.2021 il Settore VIA,  ai sensi  del comma 7 dell’art. 27 bis del d. Lgs. 152/06, ha
indetto  e convocato  la Conferenza dei  Servizi  in forma simultanea e in modalità sincrona,  ai  sensi
dell’art. 14-ter della Legge 241/1990 e della L.R. 40/2009;

successivamente il Proponente ha inviato i seguenti chiarimenti e integrazioni:
- documentazione di integrazione richieste dal Gruppo di Lavoro (VVF-CTR per NOF) con nota Prot.

7400 del 13/07/2020 depositata in data 31.08.2020 (nota prot. n. 0293762);
- documentazione di integrazione e chiarimento depositata in data 21/01/2021 (ns. prot 0023647 –

0023651);

il progetto iniziale prevedeva anche variante allo strumento urbanistico, a seguito di parere negativo del
Comune di  Pisa  espresso con  Delib.  di  Consiglio  Comunale n.  5  del  23.02.2021,  il  Proponente ha
stralciato  parte  delle  modifiche  progettuali  inviando  una  revisione  al  progetto  trasmesso in  data
29.06.2021  (ns.  prot  0270502)  per  cui  non  risulta  più  necessaria  la  variante  progettuale;
successivamente è stata inviata ulteriore  documentazione di chiarimento trasmessa in data 12.10.2021
(ns. prot. 0395643);

tutta la documentazione afferente al procedimento è stata pubblicata sul sito web della Regione Toscana
ai sensi dell’art.24, comma 7 del D.Lgs. 152/2006;

tenuto  conto  della  documentazione  complessivamente  trasmessa  dal  Proponente,  la  Conferenza  dei
Servizi ha svolto i propri lavori in due riunioni tenutesi rispettivamente il 12.01.2021 e 21.10.2021,
come documentato nei relativi Verbali conservati agli atti del Settore VIA;

VISTO  il  Verbale  della  Conferenza  dei  Servizi  conclusiva  del  21.10.2021,  contenente,  a  fronte



dell’istruttoria svolta ed ivi documentata, la proposta di esprimere pronuncia positiva di compatibilità
ambientale  relativamente  al  progetto  di “Ottimizzazione  ambientale  impianti  ed  adeguamento  alle
Migliori Tecniche Disponibili” presso la piattaforma polifunzionale di trattamento rifiuti sita in Via C.
L. Ragghianti n. 12 del Comune di Pisa (PI), per le motivazioni e le considerazioni riportate nel verbale
della  seduta  conclusiva della  Conferenza del  21.10.2021,  e  di  rilasciare  le  Autorizzazioni  indicate,
subordinatamente a specifiche prescrizioni; 

RITENUTO di condividere i contenuti, le motivazioni, le considerazioni e le conclusioni espresse nel
verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi del  21.10.2021, così come riportato in allegato, parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

A voti unanimi
DELIBERA

1) di esprimere, in conformità all’art. 25 del D.Lgs. 152/2006,  pronuncia positiva di compatibilità
ambientale relativamente  al  progetto  di  “Ottimizzazione  ambientale  impianti  ed  adeguamento  alle
Migliori Tecniche Disponibili” presso la piattaforma polifunzionale di trattamento rifiuti sita in Via C.
L. Ragghianti n. 12 del Comune di Pisa (PI). Proponente: Herambiente Servizi Industriali S.R.L. HASI
S.r.l. - con sede legale Viale C. Berti Pichat 2/4 40127 Bologna C.F./Reg. Imp. 03675900280; Gruppo
Iva “Gruppo Hera” P. IVA 03819031208 - per le motivazioni e le considerazioni riportate nel verbale
della seduta conclusiva della Conferenza del 21.10.2021, fermo restando che sono fatte salve le vigenti
disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori;

2)  di  stabilire,  per  le motivazioni  espresse  nel  richiamato verbale  della  Conferenza dei  Servizi  del
15/09/2021, la durata della validità della pronuncia di compatibilità ambientale anni CINQUE (5) a far
data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto, fatta salva la possibilità di motivata richiesta di
proroga da parte del proponente.

3) di stabilire che entro il medesimo termine, ai sensi dell'art. 28 comma 7 bis del d.lgs.152/2006, il
proponente è tenuto a trasmettere al Settore VIA regionale la documentazione riguardante il collaudo
delle opere o la certificazione di regolare esecuzione, dando evidenza della conformità delle opere al
progetto valutato ed alle  condizioni ambientali di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto che sono stati rilasciati i seguenti nulla osta/atti di assenso:
- parere favorevole dei VVFF sul progetto antincendio ai sensi del DPR 151/2011 (acquisito con

prot. n. 0378413 del 30/09/2021);
- rilascio del N.O.F. da parte della Direzione Regionale dei VVF (acquisito con prot. n. 0399738

del 17/11/2020);
- parere  favorevole  del  Comune  di  Pisa  Direzione  Urbanistica-Edilizia  Privata  -  Servizi

Amministrativi Mobilità - Espropri inerente la SCIA depositata la quale risulta conforme agli
strumenti urbanistici vigenti comunali;

5) di adottare la determinazione positiva di conclusione della Conferenza dei Servizi di cui al richiamato
verbale del 21.10.2021 e pertanto di dare atto che nel PAUR ex art. 27-bis comma 7 del D.lgs 152/2006
sono ricompresi i seguenti atti, autorizzazioni, nulla osta necessari alla realizzazione ed all’esercizio del
progetto di cui trattasi:
- l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.)   ai sensi dell'art. 29 quater di cui alla Parte Seconda del  
Dlgs. 152/06 (ALLEGATO A e relativo allegato All. A1 Allegato tecnico e PMeC e All. A2 Relazione
e gestione End of Waste) comprensiva dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del Dlgs. 152/06,  alle
condizioni ivi indicate dando atto che l’AIA comprende:

- autorizzazione alla realizzazione ed all'esercizio dell’impianto ex art. 208 Dlgs. 152/06;
- autorizzazione alle emissioni in atmosfera ex art. 269 del Dlgs 152/2006;
- autorizzazione allo scarico ai sensi del D.Lgs. 152/2006 parte terza, la L.R. 20/2006 e il DPGRT



46/R/2008;
-  ai  sensi  del  comma 3 dell’art.  29-octies del  Dlgs.  152/06,  ha valore di  riesame (per verifica
dell’allineamento alle BAT) con valenza di rinnovo;

6)  di dare atto che,  ai sensi dell’art.27-bis del Dlgs. 152/06, le condizioni e le misure supplementari
relative  all'autorizzazione  integrata  ambientale  e  contenute  nel  provvedimento  autorizzatorio  unico
regionale, sono rinnovate e riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità di cui agli articoli 29-
octies, 29-decies e 29-quattuordecies del Dlgs. 152/06.  Le condizioni e le misure supplementari relative
agli  altri  titoli  abilitativi  di  cui  al  comma  7  dell’art.27-bis  del  Dlgs.  152/06,  sono  rinnovate  e
riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità previste dalle relative disposizioni di settore da
parte delle amministrazioni e dai soggetti competenti per materia;

7) di notificare, a cura del Settore VIA, il presente atto alla Società  Herambiente Servizi Industriali
S.R.L.;

8) di comunicare, a cura del Settore VIA, il presente atto alle altre Amministrazioni interessate, nonché
agli Uffici regionali ed agli altri Soggetti interessati;

9) di dare atto che presso la sede del Settore VIA, Piazza dell'Unità Italiana 1 a Firenze, è possibile
prendere visione della documentazione relativa al presente procedimento

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all'Autorità giudiziaria competente nei termini di
legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e 5bis della l.r. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Il Dirigente Responsabile
CARLA CHIODINI

Il Direttore
EDO BERNINI


		2021-11-11T10:00:52+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




